
 
 
 
 
 
 
 
 

 

COMUNE DI FLORESTA 
Provincia Messina 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

N.  07   del  Reg. 

 
Data  03.07.2020 

OGGETTO : Riconoscimento debito fuori bilancio ai sensi dell’art. 194, comma 1, lett. e) del 
D.Lgs. 267/2000 relativamente ai “lavori di raccolta acque per eliminazione delle infiltrazioni al 
piano seminterrato del fabbricato Accordino nel Comune di Floresta sito in Via Vitt. Emanuele” 

 
 

L’anno duemilaventi, il giorno tre del mese di Luglio alle ore 17,10 e seguenti presso la sala 

delle adunanze del Comune suddetto. 

Alla convocazione in sessione urgente in prima convocazione, che è stata partecipata ai Signori 

Consiglieri a norma di Legge, risultano all’appello nominale:  

 
CONSIGLIERI Pre

sen
ti 

Ass
enti 

CONSIGLIERI Pre
sen
ti 

Assenti 

1) Liuzzo Antonina Tiziana   X  6) Monforte Filippo    X 

2) Lo Grande Lucia  X  7) Casella Antonino    X 

3) Pedalina Tindara Carmela.   X  8) Stroscio Antonio  X  

4) Scalisi Marco  X  9) Marzullo Sebastiano X  

5) Albana Vincenzo  X 10) Tranchita Maria Grazia. X  

Assegnati n…10. 

In carica   n…10. 

 Presenti n. 07 

Assenti n.  03 

 
- Assume la Presidenza, la Sig.ra Liuzzo Tiziana, la quale constatato il raggiungimento del quorum costitutivo, 

dichiara aperta la seduta ed invita gli intervenuti a deliberare sull’oggetto iscritto al punto uno all’ordine del giorno. 

Partecipano alla seduta il Sindaco; 

Assiste il Segretario del Comune a scavalco, Dott. Antonio Tumminello, 

La seduta è pubblica 

 

 X COPIA 



Delibera del C.C. n. 07 

Seduta del 03.07.2020 

 

Il Presidente passa alla trattazione del 2° punto iscritto all’ordine del giorno: “Riconoscimento debito fuori 
bilancio ai sensi dell’art. 194, comma 1, lett. e) del D.Lgs. 267/2000 relativamente ai “lavori di raccolta acque per 
eliminazione delle infiltrazioni al piano seminterrato del fabbricato Accordino nel Comune di Floresta sito in Via Vitt. 
Emanuele” dà lettura dell’oggetto della proposta e invita il Responsabile dell’Area Tecnica a relazionare in 
merito; 

Interviene il Responsabile dell’Area Tecnica Ing. Corica il quale riferisce che si tratta di un lavoro di 
somma urgenza, di raccolta acque per eliminazione delle infiltrazioni al piano seminterrato del fabbricato 
Accordino nel Comune di Floresta sito in Via Vitt. Emanuele, realizzato dalla ditta Calà Scarcione prima 
del 2015, per cui la ditta chiedeva più di 6.000 euro; la fattura non è mai stata pagata. Dopo una 
trattazione con la ditta si è arrivati ad un accordo di €. 5.000 più IVA.  

In assenza di richieste di interventi il Presidente invita il Consiglio Comunale a voler procedere alla 
votazione della proposta di deliberazione: 

Consiglieri presenti n. 07 
Consiglieri votanti n. 07 
Favorevoli n. 5 
Astenuti n. 1 (Marzullo) 
Contrari n. 1 (Tranchita) 
 
In esito alla votazione sopra riportata  

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

VISTA la proposta di deliberazione che precede, corredata dei pareri favorevoli in ordine alla regolarità 
TECNICA resi ai sensi dell'art. 12 della L.R. 23.12.2000, n. 30; 

VISTO il parere del Revisore dei Conti; 

VISTO il vigente Ordinamento Amministrativo degli Enti Locali, approvato con Legge regionale 
15/03/1963, n. 16, e s.m.i.; 

VISTA la Legge n. 142/90, così come recepita nella Regione Sicilia dalla Legge Regionale 11/12/1991, 
n. 48, e s.m.i.; 

VISTE le LL.RR. n. 23 del 7/09/1998 e n. 30 del 23/12/2000 e s.m.i.; 

VISTO il D.Lgs n. 267 del 18/2000 e s.m.i.; 

VISTO lo Statuto Comunale 

In esito alle votazioni sopra riportate. 

 

D E L I B E R A 

 -Di approvare così come formulata, l’allegata proposta di Riconoscimento debito fuori bilancio ai sensi dell’art. 
194, comma 1, lett. e) del D.Lgs. 267/2000 relativamente ai “lavori di raccolta acque per eliminazione delle infiltrazioni 
al piano seminterrato del fabbricato Accordino nel Comune di Floresta sito in Via Vitt. Emanuele” 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Vista la L.R. n. 44/1991;  

Consiglieri presenti n. 07 
Consiglieri votanti n. 07 



Favorevoli n. 5 
Astenuti n. 1 (Marzullo) 
Contrari n. 1 (Tranchita) 
 

D E L I B E R A 
 

di dichiarare la presente deliberazione, attesa l’urgenza, immediatamente esecutiva 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

                  COMUNE DI FLORESTA 

Provincia Messina 
 

 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
DA SOTTOPORRE AL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 
 
 

 

OGGETTO: RICONOSCIMENTO DEBITO FUORI BILANCIO AI SENSI DELL’ART. 

194, COMMA 1, LETT. E) DEL DECRETO LEGISLATIVO 267/2000 RELATIVAMENTE 

AI “LAVORI DI RACCOLTA ACQUE PER ELIMINAZIONE DELLE INFILTRAZIONI AL 

PIANO SEMINTERRATO DEL FABBRICATO ACCORDINO NEL COMUNE DI 

FLORESTA SITO IN VIA VITTORIO EMANUELE”. 

 
 

 
             

              
               

 

APPROVATA CON DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 

N. 07   DEL   03.07.2020            
 
 
  
 
 

      IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO                                     IL SEGRETARIO COMUNALE 

 
   F.to Sig.ra Antonina Tiziana Liuzzo        F.to Dott. Antonio Tumminello 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Proposta Area Tecnica n. 3 del 25/06/2020 
 

PREMESSO CHE:  
� Il testo Unico degli EE.LL. – D.lgs n. 367/2000 – definisce puntualmente le regole per 

l’acquisizione di impegni mediante la previsione normativa di cui all’art. 191 in base al quale gli 
Enti possono effettuare spese solo se sussiste l’impegno contabile registrato sul competente 
intervento o capitolo di bilancio di previsione e l’attestazione di copertura finanziaria del 
Responsabile del Servizio Economico-finanziario; 

� Nell’Ordinamento degli EE.LL. la disciplina del riconoscimento dei debiti fuori bilancio è normata 
dall’art. 194 del D.lgs n. 267/2000 che individua le tipologie di debiti che, pur generate al di 
fuori delle predette regole contabili, possono essere ammesse alla procedura di riconoscimento e 
così essere regolarizzate in contabilità; 

CONSIDERATO CHE: 

� Il debito fuori bilancio rappresenta un’obbligazione verso terzi per il pagamento di una 
determinata somma di denaro, assunta in violazione delle norme contabili che regolano i 
procedimenti di spesa degli Enti Locali; 

� Per ricondurre all’alveo della contabilità pubblica tale obbligazione è necessaria una 
determinata procedura amministrativa di competenza del Consiglio Comunale; 

� Le situazioni di debito per acquisizione di beni e servizi sorte in violazione dei commi 1, 2 e 3 
dell’art. 191 del TUEL non possono essere immediatamente riconducibili al sistema di Bilancio 
dell’Ente, con la conseguenza che per esse si dovrà configurare un rapporto obbligatorio 
diretto tra il privato creditore e il pubblico funzionario e/o amministratore che risulta 
responsabile del debito insorto a carico dell’Ente ma solo “per la parte non riconoscibile ai 

sensi dell’art. 194, comma 1, lettera e)”; 

� L’art. 194, comma 1, lett.e) del D.Lgs. n°267/2000 prevede il riconoscimento dei debiti fuori 
bilancio per acquisizione di beni e servizi, in violazione degli obblighi di cui ai commi 1, 2 e 3 
dell’art. 191 del TUEL, nei limiti degli accertamenti e dimostrati utilità ed arricchimento per 
l’Ente, nell’ambito dell’espletamento di pubbliche funzioni e servizi di competenza; 

� La disciplina legislativa di cui al capo IV del TUEL, in quanto finalizzata alla migliore 
applicazione, in materia di gestione degli Enti Locali, dei principi di veridicità, trasparenza ed 
equilibrio di bilancio, obbliga i singoli Enti, in presenza di tutti i presupposti disciplinati dalla 
norma (accertati e dimostrati utilità e arricchimento per l’Ente), ad adottare con tempestività i 
Provvedimenti di riconoscimento dei debiti fuori bilancio, onde evitare la formazione di 
ulteriori oneri aggiuntivi a carico del Comune come eventuali interessi o spese di giustizia 
conseguenti all’azione civile di arricchimento senza giusta causa di cui all’art. 2041 del Codice 
Civile; 

� La mancata tempestiva adozione degli atti amministrativi necessari al riconoscimento dei 
debiti fuori bilancio può generare responsabilità contabile per i funzionari e/o amministratori 
relativamente alla maggiore somma (rispetto all’arricchimento) spesa per effetto di azioni 
giudiziarie ai danni dell’Ente; 

DATO ATTO CHE: 

� I due requisiti richiesti dall’art. 194, comma 1, lett. e) – utilità e arricchimento – devono 
coesistere, cioè il debito fuori bilancio deve essere conseguente a spese effettuate per le 
funzioni di competenza dell’Ente, fatto che ne individua l’utilità e deve esserne derivato 
all’Ente un arricchimento; 

� L’arricchimento va stabilito con riferimento alla congruità dei prezzi sulla base delle indicazioni 
e delle rilevazioni del mercato o dei prezzari e tariffe approvati da enti pubblici a ciò deputati 
o dagli ordini professionali; 

� L’arricchimento corrisponde alla diminuzione patrimoniale sofferta senza giusta causa dal 
soggetto privato e terzo, che va indennizzato nei limiti dell’arricchimento ottenuto dall’Ente; 



TENUTO CONTO CHE: 

� È pervenuta da parte della Ditta Calà Scarcione Carlo, titolare dell'omonima ditta con sede in 
Tortorici, C.da Piano Canne 27, P:IVA 01995680830, la richiesta di pagamento di prestazione 
lavorativa per la realizzazione dei lavori in oggetto; 

� Non si è proceduto ad impegnare negli esercizi passati le relative somme necessarie al 
pagamento di tali prestazioni in violazione delle disposizioni contenute nell’art. 191 del TUEL per 
ragioni di carenza di fondi nel Bilancio Comunale; 

� La fattispecie del debito si configura l’ipotesi di debito fuori bilancio per i quali il comma 1, lett. 
e) dell’art. 194 del D.Lgs. n°267/2000 consente la sua legittimazione; 

VISTA la relazione di istruttoria Prot. n°3275 del 23/06/2020, a firma del Responsabile del 
Procedimento, incaricato con Provvedimento Dirigenziale n°81 del 16/06/2020, riportante le 
motivazioni in ordine alla “acquisizione di beni e servizi”, in violazione degli obblighi di cui ai commi 
1, 2 e 3 dell’art. 191 e la dimostrazione che la spesa ha comportato un arricchimento nei limiti degli 
accertamenti e dimostrati utilità ed arricchimento per l’Ente, nell’ambito dell’espletamento di 
pubbliche funzioni e servizi di competenza; 
PRESO ATTO che nella suddetta relazione istruttoria sulla base di riscontri tecnico contabili il debito 
da riconoscere all'Impresa in argomento viene quantificato in €. 5.049,74, oltre IVA, in totale 
€.6.160,68; 
PRESO ATTO inoltre dei pareri formulati sulla proposta di deliberazione, dal Responsabile dell’Area 
Tecnica e dal Responsabile dell’Area Contabile; 
VISTO l’art. 23, comma 5, della Legge 289/2002 che ha disposto che i provvedimenti di 
riconoscimento di debito posti in essere dalle amministrazioni pubbliche di cui all’art. 1, comma 2, 
del Decreto Legislativo 30 Marzo 2001, n°165, sono trasmessi agli organi di controllo ed alla 
competente procura della corte dei conti; 
VISTO il parere del revisore dei conti espresso ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera b), n. 6 del 
TUEL; 
 
VISTO lo schema di atto di transazione concordato tra le parti;  
 

VISTI: 

- il D.Lgs. del 18/08/2000 n. 267 e s.m.i. recante: “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento 

degli Enti Locali” 

- l’O.A.EE.LL. vigente in Sicilia; 

- lo Statuto Comunale vigente; 

 

SI PROPONE CHE IL CONSIGLIO COMUNALE DELIBERI 

 

- DI DARE ATTO che è accertato e dimostrato che la spesa effettuata per i lavori di raccolta 

acque per eliminazione delle infiltrazioni al piano seminterrato del fabbricato Accordino nel 

Comune di Floresta sito in Via Vittorio Emanuele eseguiti dall'Impresa CALA' SCARCIONE 

CARLO, Via Piano Canne, n°27 - 98078 Tortorici (ME) - Partita IVA: 01995680830 - Codice 

Fiscale CLS CRL 69T29 I199S, quantificate in €. 5.049,74, oltre IVA, in totale €.6.160,68 dal 

Responsabile dell’Istruttoria, ha comportato un arricchimento nei limiti degli accertamenti e 

dimostrato utilità per l’Ente; 

- DI RICONOSCERE la legittimità del debito fuori bilancio sopra indicato per un importo di €. 

6.160,68 derivante da obbligazioni maturate in violazioni della procedura di assunzione 

dell’impegno di spesa prescritta dall’art. 191, commi 1 e 3, del D. Lgs. n°267/2000; 

DI APPROVARE lo schema di atto di transazione concordato tra le parti;  

- DI FARE FRONTE per il pagamento del detto debito fuori bilancio, con i fondi messi a 

disposizione dall'art. 116 del Decreto Legge 19 Maggio 2020 (c.d. Decreto Rilancio) 



pubblicato nel Supplemento Ordinario alla “Gazzetta Ufficiale" n. 128 del 19 maggio 2020 - 

Serie generale; 

- DI DEMANDARE ai Responsabili delle Aree Tecnica Economico Finanziaria e Amministrativa, 

ciascuno per le proprie competenze, la predisposizione di tutti gli atti consequenziali di 

riferimento; 

- DI TRASMETTERE il presente provvedimento alla sezione giurisdizionale della Corte dei 

Conti per la Regione Siciliana, ai sensi dell’art. 23, comma 5, della L. 289/2002; 

- DI DARE ATTO che la presente deliberazione consiliare di riconoscimento del debito fuori 

bilancio verrà allegata in copia al rendiconto di gestione in corso ai sensi dell’art. 193, 

comma 2, del D.Lgs. n°267/2000. 

- DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 

134, comma quarto, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, atteso che entro il 07 Luglio 

occorre definire tutte le procedure per accedere ai fondi del citato D.L. n°30/2020; 

 
   L’Istruttore                                                                    IL  PROPONENTE 

F.to Ing. Francesco Corica                                              F.to Ing. Francesco Corica 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



       

 Ai sensi dell’ar. 1 ,comma 1, lett.i) della l. r. 11/12/1991, n. 48 e successive modifiche ed integrazioni, 
sulla proposta di deliberazione che precede  i sottoscritti esprimono i seguenti pareri: 

Il Responsabile 

del Servizio 

 

Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime parere: 

FAVOREVOLE: 

……………………………………………………………………………………………………………………

……………………………….....………………………………………………………………………………

………………………...............................................................................................

.................. 

Data 25.06.2020                                                IL RESPONSABILE 

                                                                F.to Ing. Francesco Corica              

Il  

Responsabile 

dell’Area 

 Contabile 

Per quanto concerne la regolarità contabile esprime parere: 

FAVOREVOLE: 

……………………………………………………………………………………………………………………

……………………………….....………………………………………………………………………………

………………………...............................................................................................

.................. 

Data 25.06.2020                                                    IL RESPONSABILE 

                                                                   F.to Rag.ra Antonina Casella             

 

 

 

 

 

 

 

SERVIZIO ECONOMICO - FINANZIARIO 

Il sottoscritto responsabile del servizio economico finanziario, a norma dell’art. 1 della L.R. 11 dicembre 

1991, n. 48 ed in ordine alla proposta  di deliberazione che precede: 

 

A T T E S T A 

 

 la copertura della spesa di € …………………, con imputazione della stessa all’intervento /agli interventi 

in conto competenza/residui del conto del bilancio corrente esercizio /pluriennale  indicato/i nella proposta 

di deliberazione succitata. 

 

Floresta,lì _________________                                               Il Responsabile del servizio finanziario 

 

                                                                                             ______________________________ 



Letto, approvato e sottoscritto 
 

  IL Consigliere Anziano                       IL PRESIDENTE                     Il Segretario Comunale 

F.to  Dott. Sebastiano Marzullo   F.to Sig.ra Liuzzo Antonina  Tiziana     F.to Dott. Antonio Tumminello 
Reg. P. On-line n. 502 
 
 
Affissa All’Albo Pretorio il 29.08.2020, vi 
rimarrà per 15 giorni consecutivi 
 
Il Responsabile dell’Ufficio Pubblicazione 
 
          F.to Lenzo Basilia Antonina 
 

 
Defissa dall’Albo Pretorio il __________________ 
Avverso la presente delibera non è stata prodotta 
alcuna opposizione. 
 
  Il Responsabile dell’Ufficio Pubblicazione 
 
______________________________________ 
 

 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
ATTESTA 

 
- Su conforme attestazione del Responsabile dell’Ufficio pubblicazione, si certifica che copia 

integrale del presente verbale di deliberazione è stata pubblicata ai sensi dell’art. 11 L.R. 44/91 

all’albo pretorio on-line, per quindici giorni consecutivi a partire dal 29.8.2020 e che contro di essa 

non venne prodotta a questo ufficio opposizione alcuna. 

 

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 03.07.2020 

- il decimo giorno successivo della pubblicazione all’albo pretorio ( art. 12 L.R. 44/91); 

X -  perché dichiarata immediatamente esecutiva (artt. 12 e 16 della L.R. n° 44/1991) 

 

 
Floresta li, 03.07.2020          Il Segretario Comunale 
                                                F.to  Dott. Antonio Tumminello 
 
                                            
 
 


